
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021111800030

30

Nº 216, quinta-feira, 18 de novembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA
E MUCURI

PORTARIAS DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, resolve:

Nº 2.458 - Prorrogar de 17/11/2021 a 23/03/2022, o prazo do contrato por tempo
determinado celebrado por meio da Portaria nº 1066, de 13 de maio de 2021, publicada
no DOU de 14 de maio de 2021, entre esta UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI e o Professor do Magisterio Superior - Substituto THIAGO JOSE
NOGUEIRA RODRIGUES DOS SANTOS.

Nº 2.459 - Prorrogar de 17/11/2021 a 05/03/2022, o prazo do contrato por tempo
determinado celebrado por meio da Portaria nº 1067, de 13 de maio de 2021, publicada
no DOU de 14 de maio de 2021, entre esta UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI e a Professora do Magistério Superior - Substituta JOY C E
AMELY RODRIGUES MARQUEZ.

Nº 2.460 - Prorrogar de 17/11/2021 a 31/03/2022, o prazo do contrato por tempo
determinado celebrado por meio da Portaria nº 1065, de 13 de maio de 2021, publicada
no DOU de 14 de maio de 2021, entre esta UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI e o Professor do Magistério Superior - Substituto WALLAS
GOMES DE MATOS.

Nº 2.461 - Prorrogar de 24/11/2021 a 23/05/2022, o prazo do contrato por tempo determinado
celebrado por meio da Portaria nº 1108, de 21 de maio de 2021, publicada no DOU de 24 de
maio de 2021, entre esta UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
e a Professora do Magistério Superior - Substituta CRISLAINE DA CRUZ.

Nº 2.462 - Prorrogar de 24/11/2021 a 23/05/2022, o prazo do contrato por tempo
determinado celebrado por meio da Portaria nº 1109, de 21 de maio de 2021, publicada
no DOU de 24 de maio de 2021, entre esta UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI e o Professor do Magistério Superior - Substituto JOÃO DAVI
SILVA SANTOS.

Nº 2.463 - Contratar MIKAELLY GONÇALVES ROCHA, como Professora do Magistério
Superior - Substituta para a área Ciências Exatas e da Terra/Geociências/Hidrogeologia da
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri/UFVJM, no período de 8 de
novembro de 2021 a 28 de janeiro de 2022, com salário correspondente à Classe Auxiliar,
em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

MARCUS HENRIQUE CANUTO

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIA DE PESSOAL GABIR/UTFPR Nº 1.973, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR),
considerando o Decreto datado de 22 de setembro de 2020, publicado no D.O.U. de 23
subsequente; considerando o contido no Processo nº 23064.050368/2021-11; considerando
o artigo 34 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e considerando o requerimento
datado de 29 de outubro de 2021, resolve:

I - Exonerar, a pedido, a partir de 01/11/2021, MAIKO CRISTIAN SEDOSKI,
matrícula SIAPE nº 1663915, lotado no Campus Campo Mourão, do cargo efetivo de
Técnico de Laboratório-Área, Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação "II", Padrão
de Vencimento "09";

II - Declarar vago o cargo supramencionado.

HERON OLIVEIRA DOS SANTOS LIMA
Em exercício

PORTARIA DE PESSOAL GABIR/UTFPR Nº 1.984, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR),
considerando o Decreto datado de 22 de setembro de 2020, publicado no D.O.U. de 23
subsequente; considerando o contido no Processo nº 23064.020599/2021-91; considerando
o artigo 40, § 7º, da Constituição Federal de 1988; considerando os artigos 3º, § 1º, 23 e
26 da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019; considerando os artigos
215, 217, inciso I, e 219, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e
considerando o artigo 1º, inciso VI, da Portaria Ministério da Economia nº 424, de 29 de
dezembro de 2020, resolve:

I - Conceder pensão civil VITALÍCIA para JOCERLEI APARECIDA CABRAL MARCA,
viúva do de cujus RUDIMAR ANDRE MARCA, servidor aposentado, Matrícula SIAPE nº
0393064, do cargo efetivo de Motorista, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação IV,
Padrão de Vencimento 16, integrante do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação de que trata a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, cujo
óbito ocorreu em 30 de abril de 2021;

II - O valor da pensão corresponde a uma cota familiar de 50% (cinquenta por
cento) acrescida de 10 (dez) pontos percentuais por dependente, totalizando 60%
(sessenta por cento) dos proventos de aposentadoria, a partir de 30 de abril de 2021.

HERON OLIVEIRA DOS SANTOS LIMA
Em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 1.873, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial da
União de 29 de junho de 2021, resolve:

Art. 1º. DESIGNAR o servidor JACKSON RÔMULO DE SOUSA LEITE, Matrícula
SIAPE nº 2010427, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a
Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenador de Zootecnia, junto
ao Instituto de Ciências Sociais, Educação e Zootecnia - ICSEZ/UFAM, para o mandato de 02
(dois) anos, a partir de 21/11/2021.

Art. 2º. DESIGNAR a servidora LAURA PRISCILA ARAÚJO AMARO MACIEL,
Matrícula SIAPE nº 3214783, ocupante do Cargo de Professor do Magistério Superior, para
a atribuição de Vice-Coordenador do Curso de Zootecnia, junto ao ICSEZ/UFAM, para o
mandato de 02 (dois) anos, a partir de 21/11/2021.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

PORTARIAS DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial da
União de 29 de junho de 2021, resolve:

Nº 1.882 - Art. 1º. DESIGNAR o servidor CLEVERSON AGNER RAMOS, Matrícula SIAPE nº
1779869, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a Função
Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenador do Curso de Biotecnologia,
junto ao Instituto de Ciências Biológicas - ICB/UFAM, para o mandato de 02 (dois) anos.

Art. 2º. DESIGNAR a servidora LORENA NACIF MARÇAL, Matrícula SIAPE nº 1397667,
ocupante do Cargo de Professor do Magistério Superior, para a atribuição de Vice-
Coordenadora do Curso de Biotecnologia, junto ao Instituto de Ciências Biológicas -
ICB/UFAM, para o mandato de 02 (dois) anos.

Nº 1.883 - Art. 1º. DESIGNAR servidora DANIELA MUNIZ D' ANTONA GUIMARÃES, Matrícula
SIAPE nº 1785715, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a
Função Gratificada FG-01, de Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Faculdade de
Tecnologia, da Universidade Federal do Amazonas, para o mandato de 02 (dois) anos, a
partir de 12/11/2021.

Art. 2º. DESIGNAR a servidora ELLEM CRISTIANE MORAIS DE SOUSA CONTENTE,
Matrícula SIAPE nº 1517582, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para
a atribuição de Subchefe do Departamento de Engenharia Civil da Faculdade de Tecnologia,
da Universidade Federal do Amazonas, para o mandato de 02 (dois) anos, a partir de
12/11/2021.

Nº 1.885 - Art. 1º - DESIGNAR a servidora CINTHYA IAMILE FRITHZ BRANDÃO DE OLIVEIRA ,
matrícula SIAPE n.º 1321706, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para
exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenadora do Curso
de Ciências Biológicas - Noturno, junto ao Instituto de Ciências Biológicas - ICB/UFAM, para
o mandato de 02 (dois) anos.

Art. 2º - DESIGNAR a servidora ELIZANDRA RÊGO DE VASCONCELOS, matrícula
SIAPE n.º 1017762, ocupante do Cargo de Professor do Magistério Superior, para a
atribuição de Vice-Coordenadora do Curso de Ciências Biológicas - Noturno, junto ao
Instituto de Ciências Biológicas - ICB/UFAM, para o mandato de 02 (dois) anos.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

PORTARIA Nº 1.893, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial da
União de 29 de junho de 2021, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país do(a) servidor(a) HENRIQUE DOS SANTOS
PEREIRA, lotado(a) na Faculdade de Ciências Agrárias - FCA, para realizar missão de
intercâmbio docente do Projeto BRAFAGRI, em Lyon /França, no período de 17/11/2021
até 25/11/2021, com ônus limitado à Administração Pública Federal.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA DA REITORA Nº 1.077-RTR/UFMS, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021.

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO
SUL, no exercício do cargo de REITORA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 21,
caput, inciso I, da Resolução nº 11, CD/UFMS, de 20 de fevereiro de 2020, e tendo em vista
o disposto no art. 39 da Portaria nº 1.255, RTR/UFMS, de 9 de julho de 2021, e
considerando o contido no Processo nº 23104.030979/2021-11, resolve:

Autorizar o afastamento de REINALDO FARIAS PAIVA DE LUCENA, matrícula
Siape nº 1714922, Professor do Magistério Superior, lotado no Instituto de Biociências,
para realização de Missão de trabalho no Instituto de Investigaciones en Ecosistemas y
Sustentabilidad da Universidad Nacional Autónoma de México, em Morélia, México, no
período de 1º a 24 de fevereiro de 2022, com trânsito incluso e ônus limitado para a
UFMS, sem prejuízo de suas atribuições didáticas.

CAMILA CELESTE BRANDÃO FERREIRA ÍTAVO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PORTARIA Nº 586, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021

A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto de 18 de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial da
União nº 32A, de 18 de fevereiro de 2021,

considerando o disposto na Lei nº 12.677, de 25 de junho de 2012,
considerando o disposto na Portaria MEC nº 1.172, de 17 de setembro de 2012,
considerando o OFÍCIO EMED/REITORIA-UFOP Nº 5926/2021, de 18 de outubro

de 2021, resolve:
Nomear o servidor GUSTAVO VALADARES LABANCA REIS, matrícula SIAPE nº

3.035.304, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior do quadro permanente
desta Universidade, para exercer, a partir de 18 de outubro de 2021, nos termos da Lei
8.168/91, a função de Coordenador(a) Interino de Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em
Residência Médica, em exercício na Escola de Medicina, percebendo, enquanto no
exercício dessa função, gratificação correspondente a uma FCC.

CLÁUDIA APARECIDA MARLIÉRE DE LIMA

PORTARIA Nº 590, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021

A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto de 18 de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial da
União nº 32A, de 18 de fevereiro de 2021,

considerando o Memorando de Nomeação/Exoneração de Função
COLEF/EEF/REITORIA-UFOP Nº 149/2021, de 19 de outubro de 2021, resolve:

Exonerar, a partir de 23 de outubro de 2021, a servidora SIOMARA APARECIDA
DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1.279.865, ocupante do cargo de Professor de Magistério
Superior do quadro permanente desta Universidade, da função de Coordenadora do Curso
de Licenciatura em Educação Física, nomeada pela Portaria Reitoria nº 2366/2019,
publicada no Diário Oficial da União nº 245, de 19 de dezembro de 2019.

CLÁUDIA APARECIDA MARLIÉRE DE LIMA

PORTARIA Nº 591, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021

A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto de 18 de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial da
União nº 32A, de 18 de fevereiro de 2021,

considerando o disposto na Lei nº 12.677, de 25 de junho de 2012,
considerando o disposto na Portaria MEC nº 1.172, de 17 de setembro de 2012,
considerando o Memorando de Nomeação/Exoneração de Função

COLEF/EEF/REITORIA-UFOP Nº 149/2021, de 19 de outubro de 2021, resolve:
Nomear a servidora DENISE FALCÃO, matrícula SIAPE nº 1.109.566, ocupante do

cargo de Professor de Magistério Superior do quadro permanente desta Universidade, para
exercer, no período de 24 de outubro de 2021 a 23 de outubro de 2023, nos termos da
Lei 8.168/91, a função de Coordenador(a) de Curso de Licenciatura em Educação Física, em
exercício na Escola de Educação Física, percebendo, enquanto no exercício dessa função,
gratificação correspondente a uma FCC.

CLÁUDIA APARECIDA MARLIÉRE DE LIMA

PORTARIA Nº 595, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021

A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto de 18 de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial da
União nº 32A, de 18 de fevereiro de 2021,

considerando o disposto na Lei nº 12.677, de 25 de junho de 2012,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-18T00:38:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




